

**Obiect IMSP Clinica Universitara de Asistenta Investitor**  
**Medicala Primara a USMF,,Nicolae**  
**Testemiteanu,,str. 31 august 1989,137A**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Coridor et.3</b>				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din gresie	m2			60,328
						60,136
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,8000	46,73	37,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	28,44	22,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	14,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti	m2			18,704
						6,542
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	46,73	6,54
	24302261010b	Grund cu cuarț "Gleta"-Betoncontact	kg	0,4150	28,10	11,66
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
3	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			69,887
						34,132
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	46,73	26,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	28,44	7,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,70	22,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
4	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 Placi 450x450mm,calitatea superioara mata	m2			367,998
						130,213
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	46,73	121,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	28,44	8,25
	266111280071	Placi sau piscoturi de gresie-Placi 450x450mm,calitatea superioara mata	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,50	18,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,06	1,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	6,50	5,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
5	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			81,123
						21,536
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,4000	46,73	18,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,44	2,84
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	50,00	53,55
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,50	1,65
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	6,0000	0,06	0,38
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	5,00	0,01
6	CK18B	Montarea coltarului din mase plastice la plinte	m			33,179
						24,300

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	46,73	24,30
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	10,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,00	0,17
	2521106718391	Baghete din mase plastice-Montarea coltarului din mase plastice	m	1,0500	6,00	6,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,70	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	26,25	0,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	40,00	0,60
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	30,00	0,18
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	50,00	0,20
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	200,00	0,40
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	250,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	20,00	0,12
7	CK18C	Montarea coltarelor metalice, pentru protectia muchiiilor	m			17,602
						12,150
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	46,73	12,15
	274312354	Baghete din aluminiu-oltarelor metalice, pentru protectia muchiiilor	m	1,0500	4,20	4,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,70	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,12	0,72
8	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			6,916
						5,546
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	46,73	3,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	28,44	2,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,50	0,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	14,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
9	RpCJ08A	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T (grund si tinci) si gletul de ipsos	m			21,295
						15,725
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	46,73	14,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	28,44	1,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8900	1,70	1,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5600	3,50	1,96
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 500,00	1,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0036	280,00	1,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grung(supraton ori analogic)	m2			4,962
						1,402
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,73	1,40
	24165861053s	Amorsa-grund-supraton ori analogic	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti si glafuri	m2			43,690
						25,701
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	46,73	25,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
		<b>2. Birouri</b>				
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			25,509
						17,289
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	46,73	10,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	28,44	6,54
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	250,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	14,00	0,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			69,887 34,132
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	46,73	26,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	28,44	7,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,70	22,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	10,00	0,30
14	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC h=75mm, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor Linoleum Heterogen cu grosimea de la 2.4mm,temelie tare,grosimea stratului de protectie min.0.7mm,culoarea si desen la alegerea beneficiarului	m2			550,461 61,257
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,44	2,84
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	46,73	58,41
	2523116716345	Covor PVC-Linoleum Heterogen cu grosimea de la 2.4mm,temelie tare,grosimea stratului de protectie min.0.7mm,culoarea si desen la alegerea beneficiarului	m2	1,0500	400,00	426,30
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	50,00	1,52
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	40,00	24,36
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	30,00	2,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,70	0,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	14,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	80,00	16,24
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0240	10,00	0,24
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	280,00	0,17
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	15,00	16,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
15	RpCJ08A	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T (grund si tinci) si gletul de ipsos	m			21,295 15,725
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	46,73	14,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	28,44	1,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8900	1,70	1,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5600	3,50	1,96
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 500,00	1,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0036	280,00	1,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	10,00	0,01
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grung(supraton ori analogic)	m2			4,962 1,402
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,73	1,40
	24165861053s	Amorsa-grund-supraton ori analogic	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti si glafuri	m2			43,689 25,701
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	46,73	25,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,50	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
		<b>3. Grup sanitar</b>				
18	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong",600x600x12mm inclusiv sistemul-grila	m2			313,413 100,062
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,44	4,27
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	46,73	95,80
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,80	3,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau	m2	1,0500	200,00	210,00

1	2	3	4	5	6	7
		ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
19	RpCK24A	Repararea pardoselilor din placi sau piscoturi de gresie ceramica, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv rostuirea cu lapte de ciment, executate in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi pina la 60 cmp/buc, orice format si culoare	m2			380,278 134,703
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	46,73	126,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	28,44	8,53
	2670112202151	Placi sau piscoturi de gresie ceramica	m2	1,0300	200,00	206,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,70	22,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	14,00	0,14
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	5,00	0,25
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,5000	2,00	3,00
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0100	150,00	1,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		<b>4. Altele</b>				
20	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t			71,669 71,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5200	28,44	71,67
21	TRIIAA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			15,642 15,642
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	28,44	15,64
22	TsI50B5	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.